Cicero, *De oratore*, 2.313-317 (K. Kumaniecki ed., pp.237-9).

6. Inlustriora enim sunt, quae in principiis quam quae in mediis causis dicuntur aut arguendo aut refellendo.

Cicero, *De oratore*, 2.323 (K. Kumaniecki ed., p.241).

7. Id accidere credo vel quod ingeni specimen est quoddam transiire ante pedes posita et alia longe repetita sumere; vel quod is qui audit alio ducitur cogitatione neque tamen aberrat, quae maxima est delectatio; vel quod singulis verbis res ac totum simile conficitur; vel quod omnis translatio quae quidem sumpta ratione est, ad sensus ipsos admouetur, maxime oculorum, qui est sensus acerrimus.

Cicero, *De oratore*, 3.160 (K. Kumaniecki ed., p.325).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 7: De locutione illatiua passionis animi et electis exemplis huiusmodi (fol.81va):

Tullius de oratore: libro 2. **Nihil est in dicendo maius quam ut faueat oratori is qui audiet vtque ipse sic moueatur vt impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur.**<sup>1</sup> **Facilius est currentem incitare quam commoueri languentem.**<sup>2</sup> **Non fieri potest vt doleat is qui audit aut oderit: vt inuideat: vt pertimescat aliquid: vt affectet: in misericordiamque deducatur: nisi omnes illi motus quos orator adhibere vult iudici in ipso oratore impressi esse ac immixti videantur.**<sup>3</sup> **Non est facile perficere vt irascatur ei quo tu velis iudex si tu ipse id lente ferre videre: neque vt oderit eum quem tu velis: nisi teipsum flagitantem odio ante viderit: neque ad misericordiam adducetur: nisi tu ei signa doloris tui verbis voce vultu cum lachrymatione denique ostenderis. Ut nulla materies tam facilis ad exardendum est: que nisi admota igni ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendum vim oratoris parata que possit incendi: nisi ipse inflammatus ad eam et ardens accesserit. Ipsa natura orationis eius que suscipitur ad aliorum animos promouendos oratorem ipsum magis etiam quam quemquam eorum qui audiunt promouet.**<sup>4</sup> Libro 3. et finali. **Nunquam is qui audiret intenderetur: nisi ardens ad eum perueniret oratio.**<sup>5</sup>

1. Nihil est enim in dicendo, Catule, maius quam ut faueat oratori is qui audiet, utique ipse sic moveatur, ut impetu quodam animi et perturbatione magis quam iudicio aut consilio regatur.

Cicero, *De oratore*, 2.178 (K. Kumaniecki ed., p.176).

2. Facilius est enim currentem, ut aiunt, incitare quam commovere languentem.

Cicero, *De oratore*, 2.186 (K. Kumaniecki ed., p.179).

3. Neque fieri potest ut doleat is qui audit, ut oderit, ut inuideat, ut pertimescat aliquid, ut ad fletum misericordiamque deducatur, nisi omnes illi motus, quos orator adhibere volet iudici, in ipso oratore impressi esse atque inusti videbuntur.

Cicero, *De oratore*, 2.189 (K. Kumaniecki ed., p.181).

4. neque est enim facile perficere, ut irascatur ei cui tu velis iudex, si tu ipse id lente ferre videre; neque ut oderit eum quem tu velis, nisi te ipsum flagrantem odio ante viderit; neque ad misericordiam adducetur, nisi tu ei signa doloris tui verbis, sentiis, voce, vultu, conlachrymatione denique ostenderis. ut enim nulla materies tam facilis ad exardendum est, quae nisi admoto igni ignem concipere possit, sic nulla mens est tam ad comprehendendum vim oratoris parata, quae possit incendi, nisi ipse inflammatus ad eam et ardens accesserit. ac ne hoc forte magnum ac mirabile esse videatur, hominem totiens irasci, totiens dolere, totiens omni motu animi concitari, praesertim in rebus alienis, magna vis est earum sententiarum atque eorum locorum, quae agas tractesque dicendo, nihil ut opus sit simulatione et fallaciis. ipsa enim natura orationis eius, quae suscipitur ad aliorum animos permouendos, oratorem ipsum magis etiam, quam quemquam eorum, qui audiunt, permouet.

Cicero, *De oratore*, 2.190-191 (K. Kumaniecki ed., pp.181-2).

5. nullo enim modo animus audientis aut incitari aut leniri potest, qui modus a me non temptatus sit — dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in veritate crimen arrogantiae extimescerem; sed, ut supra dixi, nulla me ingenii sed magna vis animi inflamat, ut me ipse non teneam; nec unquam is qui audiret incenderetur, nisi ardens ad eum perueniret oratio.

Cicero, *Orator*, 132 (P. Reis ed., p.46, ll.1-8).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 8: De qualitate verborum observanda eloquenti (fol.81vb):

Tullius de oratore: libro i. **Hoc est proprium oratoris oratio grauis et ornata: et hominum sensibus ac mentibus accommodata.**<sup>1</sup> Libro 2. **Paruis in rebus adhibende non sunt dicendi faces. Plus proficit si ponetur spes vtilitatis future quam preteriti beneficii commemoratio.**<sup>2</sup> **Natura fingit homines et creat imitatores faceciarum: adiuuante et vultu et voce et ipso genere sermonis.**<sup>3</sup> **Utrumque assentior et multum facecias in dicendo prodesse: sepe et eas arte nullo modo tradi posse.**<sup>4</sup> **Hylaritas tibi beniuolentiam conciliat ei per quem excitata est. Hylaritas tristitiam ac seueritatem mitigat ac relaxat: odiosasque res sepe quas argumentis dilui non facile est ioco risuque dissolui.**<sup>5</sup> **Erit perspicua oratio: si verbis vsitatis si ordine tempore conseruato: si non interrupte narrabitur.**<sup>6</sup> Libro 3. et finali. **Persepe mihi admirandum videtur quid sit quod omnes translatis et alienis magis delectantur verbis quam propriis et suis.**<sup>7</sup> Idem rethoricorum artis noue: libro 5. capitulo 36. **Noui verbi assiduitas odium parit.**<sup>8</sup>